
1/2 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Gogoşari, 

judeţul Giurgiu şi aprobarea organigramei și a statului de funcţii 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 2140/14.05.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 2141/14.05.2020; 

    - Ordinul Prefectului Judeţului Giurgiu nr. 211/29.04.2020 privind stabilirea numărului 

maxim de posturi pe anul 2020;  

    - avizul nr. 15/20.05.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - avizul nr. 16/21.05.2020 al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare europeană 

și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - prevederile art.129 alin.(3) lit.c), art.139 alin.(1), art. 154 alin.(2)-(3), art.197 alin.(1), (2), 

(4) şi (5), art.200, art.369 lit.b), art.370 alin. (1), (2), (4), (5), art. 404, art. 405, art 407, art.409 

alin.(1) şi (3) lit.b), art. 518 şi art.557 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art. 8 alin. (1) şi art.11 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 55/10.09.2018 privind reorganizarea 

aparatului de specialitate al primarului comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu şi aprobarea 

organigramei și a statului de funcţii, modificată prin H.C.L. al comunei Gogoşari 58/2020 şi 

72/2020; 

       - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr.13/18.02.2020 privind aprobarea 

bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Gogoșari, pentru anul 2020 și estimările 

pentru anii 2021-2023, rectificat prin hotărârile numerele 16/2020 şi 26/2020; 

    - dispoziţia primarului comunei Gogoşari nr.122/29.03.2019 privind aprobarea 

Regulamentului de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale personalului 

contractual încadrat în aparatul de specialitate al primarului comunei Gogoşari; 

    - dispoziţia primarului comunei Gogoşari nr.127/08.04.2019 privind aprobarea 

Regulamentului intern al aparatului de specialitate al primarului comunei Gogoşari; 

    - prevederile art.45^1 şi art.45^2 din H.G. nr. 286 din 23 martie 2011 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice; 

     - prevederile Codului muncii aprobat prin Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art.1 Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Gogoşari, 



2/2 

 

judeţul Giurgiu, precum şi organigrama și statul de funcţii, conform anexelor nr. 1 – 2 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art.2 Începând cu data prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziţii contrare. 

         Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari, compartimentelor de 

specialitate, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi se va aduce la cunoștință publică, 

prin grija secretarului general al comunei. 

 

 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Maria PUIU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 29.05.2020                                    

Nr. 29   

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri 

prezenţi 


